
 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) 
Edição nº 5.619 
Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, 
Terça-Feira. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

2 
 

 

PORTARIA Nº 33.723, DE 23 DE JANEIRO DE 2024. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Designar o retorno da servidora SOLANGE RAMOS TEIXEIRA TURÍBIO, 

matrícula nº 188719, licenciada do Serviço Público Municipal para tratar de interesses 

particulares (AIP), sem remuneração, conforme a portaria nº 29.664, de 04 de fevereiro 

de 2022, ao exercício de suas funções. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 22/01/2024. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024; 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 
Registrada na Coordenadoria 
Legislativa e de Atos Oficiais 
e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

3 
 

 

PORTARIA Nº 33.724, DE 23 DE JANEIRO DE 2024.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1o Nomear, EBONNY PAOLLA SOUZA FELIZARTI, para exercer o cargo em comissão 

de Assessora de Obras de Instalação Elétrica, Tabela Salarial DAS – 3, vinculado à Secretaria 

Municipal de Infraestrutura. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 22/01/2024, ficando expressamente revogada a portaria n° 33.712, de 19 de 

janeiro de 2024. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

4 
 

 

PORTARIA Nº 33.725, DE 23 DE JANEIRO DE 2024.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1o Nomear WALKIRIA SILVA SALES, para exercer o cargo em comissão de Assessora 

Técnica de Engenharia e Arquitetura, Tabela Salarial – DAS 3, vinculado à Secretaria 

Municipal de Habitação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 24/01/2024. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

5 
 

 

PORTARIA Nº 33.726, DE 23 DE JANEIRO DE 2024.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1° Fica expressamente revogada a portaria nº 33.691, de 15 de janeiro de 2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 17/01/2024. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO  

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

6 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

 

Conselho Municipal de Politicas Culturais 

Rondonópolis – MT CMPC 

Lei Municipal n° 2870/98/3201/2000/ e 7.443/2012  

 Fundada em 27/ março /1998 

  

 

ATA DE REUNIÃO N°008 COMISSÃO DE ELABORAÇÃO, AVALIAÇÃO, 

HABILITAÇÃO E FINALIZAÇÃO DA LEI 195 PAULO GUSTAVO 

 RONDONÓPOLIS. 

 

 

ATA N° 08/2024 

 

Ata de reunião dos membros representantes da Comissão, para tratar dos 

RESULTADO FINAL  DOS PROJETOS APROVADOS – ENTREGA DAS 

DOCUMENTAÇÕES COMPLEMENTARES , referente aos editais da LEI 

PAULO GUSTAVO – LPG, realizada no dia 19 de janeiro de 2024, ás 13h30min da 

tarde, na sede da secretaria municipal de cultura localizada na Rua XV de Novembro, 

247, Casario – Centro – 78.700-030 Rondonópolis-MT, sob a presidência da senhora 

Lussam Lima da Silva Santos – Presidente da Comissão de Avaliação, Habilitação e 

Finalização da LPG, compareceram para esta reunião e seleção dos projetos os 

senhores (as) membros da comissão: PORTARIA Nº 33.309, DE 04 DE OUTUBRO 

DE 2023.  - LUSSAN LIMA DA SILVA SANTOS  – ALESSANDRA CRISTINI DE 

ALMEIDA - OSWALDINO DA SILVA MACIEL – ADRIANA FREITAS 

GUIMARÃES RAMALHO – EDILSON JOSÉ PEREIRA – HUMBERTO DE 

CAMPOS, a comissão avaliou e separou todos projetos por editais sendo eles 

aprovados na fase final os seguintes proponentes, EDITAL EMERGENCIAL N° 

001/2023 – LEI PAULO GUSTAVO PROPOSTAS PARA PROJETOS 

AUDIOVISUAL R$ 5.000,00 – VIDEOCLIPE ITEM NOME PROJETO FASE 

FINAL ENTREGAS DAS DOCUMENTAÇÕES 1. GENTIL ROCHA LOPES 

VIDEOCLIPE DJ GENTIL APROVADO 2. CELIA REGINA SANTOS SILVA 

PRODUÇÃO DE FLORES DE MEIA E VASOS DECORADOS APROVADO 3. 

JORGE OLIVEIRA DE SOUZA LANÇAMENTO DO VIDEO DA MÚSICA “SE 

VOCÊ QUER IR VAI” APROVADO 4. MOISES MARCOS DOS SANTOS BISPO 

PRODUÇÃO DO VIDEOCLIPE DO FOGUINHO DOS TECLADOS APROVADO 

5. ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA GRUPO GERAÇÃO NEGRA VIDEOCLIPE DE 

MANUSEIO DOS INSTRUMENTOS DA CAPOEIRA / APROVADO 

MANIFESTAÇÃO ÉTICA 6. ELAINE NOGUEIRA ARAÚJO SABERES E 

FAZERES: A ARTE DE FAZER DOCES CASEIROS APROVADO 7. CARLOS 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

7 
 

MARTINS MUNIZ DA SILVA LUAR COCHANINO APROVADO 8. DERALDO 

JOSE RABELO FILHO VIDEO CLIPE DE BAILÃO APROVADO 9. BORIS 

RENON DE SOUZA LIMA LANÇAMENTO DO CLIPE DO INSTRUMENTO DE 

CONTA BAIXO APROVADO 10. CLAUDINEY CARLOS DA FONSECA 

HENRICK E RAFAEL “RECOMEÇO” APROVADO 11. NAZARÉ SANTANA 

DOS SANTOS LANÇAMENTO DE UM VIDEOCLIPE COM UMA MÚSICA 

INÉDITA APROVADO 12. LUCIANO ELIAS DE LIMA ABRAÃO VIDEO AULA 

DE DISCOTECAGEM E MIXAGEM DE DJ APROVADO 13. HUGO CAMPOS DE 

OLIVEIRA VIDEOCLIPE DE UMA MÚSICA AUTORAL INTITULADA DE 

LABIRINTO APROVADO 14. KAYTO ANSELMO MIRANDA DE OLIVEIRA 

RONDONOPOLITANO DEMAIS APROVADO 15. NILVAINE CASTRO ALVES 

POEMAS AO VENTO APROVADO 16. SUZANA SANTANA RODRIGUES 

LANÇAMENTO DO CLIPE SOBRE A VALORIZAÇÃO DA CULTURA 

RONDONOPOLITANA INÉDITA APROVADO 17. RONALDO PEREIRA DA 

COSTA CAPOEIRA E SUAS ATIVIDADES APROVADO 18. SIDNEI CARLOS 

DA FONSECA NEIZIM DOS TECLADOS APROVADO 19. AGUIMAR SILVA 

COSTA O REBOLADO DA VIZINHA APROVADO 20. CLAUDIO RODRIGUES 

DOS SANTOS LANÇAMENTO DO VIDEOCLIPE DE APROVADO MUSICAS 

INÉDITAS 21. GABRIEL CARMO DA SILVA VIDEOCLIPE “CANTO DO 

MATO” APROVADO 22. MARIANA DE OLIVEIRA FRANCO VIDEOCLIPE 

“FLOR DO CERRADO” APROVADO 23. JURACI DE SOUZA MOREIRA 

INTRODUZIR OS CONCEITOS TEÓRICOS A RESPEITO DE ACÚSTICA DE 

AMBIENTES APROVADO 24. ROBSON DE SOUZA CUNHA VIDEOAULA EM 

PRODUÇÃODE AUDIOVISUAL EM MIXAGEM DE DJ APROVADO 25. 

VALTER MENEZES MONTEIRO JUNIOR JUNNIOR MONTEIRO BATEU 

SENTIMENTO APROVADO 26. JERONIMO JOSE DIAS VIDEOCLIPE 

HOMENAGEM A CIDADE DE RONDONÓPOLIS E SUAS BELEZES NATURAIS 

APROVADO 27. RONNIE VON LANÇAMENTO DO VIDEOCLIPE COM 

MUSICAS AUTORAIS APROVADO 28. APARECIDO RODRIGUES REIS EU 

PRECISO DE TI APROVADO 29. DIRÇO SILVA BEZERRA JUNIOR PROJETO 

INTENSIVÃO DE PASSARELA DE ANDAMENTO E POSTURA APROVADO 

30. JHON LENNO FABIANO RODRIGUES DOS SANTOS LANÇAMENTO DE 

UM VERSÃO COVER DE NÃO VAI EMBORA DE MARISA MONTE E 

SANGRANDO DE GONZAGUINHA APROVADO 31. NILSON FARIAS 

CARDOSO VIDEO CLIP DE MUSICAS AUTORAIS APROVADO 32. JOSEFA 

BATISTA DE OLIVEIRA BORDADOS EM CHINELOS TIARAS E CHAVEIROS 

APROVADO 33. JOÃO PAULO GOUVEIA CAFÉ DE CUECA APROVADO 

CASTREQUINI 34. SIDNEY NASCIMENTOS DOS SANTOS GRAVAÇÃO DO 

CLIPE MUSICA INÉDITA VOU GRITAR POR SEU AMOR APROVADO 35. 

LÊNIN PILLAR CORRÊA O CERRADO E O FOGO APROVADO 36. AILTON 

ANSELMO DE OLIVEIRA LANÇAMENTO DO CLIPE DA MÚSICA AUTORAL 

" RAIOS DE SOL" Segunda chamada/ APROVADO 37. MARCELINO MOREIRA 

DOS SANTOS VIDEO CLIP DE AULA DE SALÃO Segunda chamada/ 

APROVADO 38. SUELEN CAETANO DE FREITAS LANÇAMENTO DO MEU 

VIDEOCLIPE " PAPELÃO Segunda chamada/ APROVADO EDITAL 

EMERGENCIAL N° 001/2023 – LEI PAULO GUSTAVO PROPOSTAS PARA 

PROJETOS AUDIOVISUAL R$ 5.065,01 - VIDEOCLIPE ITEM NOME PROJETO 

FASE FINAL ENTREGAS DAS DOCUMENTAÇÕES 1. DAVI DOS SANTOS 

PASSOS DAVI PASSOS ACÚSTICO APROVADO EDITAL EMERGENCIAL N° 

001/2023 – LEI PAULO GUSTAVO PROPOSTAS PARA PROJETOS 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

8 
 

AUDIOVISUAL R$ 25.000,00 – FICÇÃO ITEM NOME PROJETO FASE FINAL 

ENTREGAS DAS DOCUMENTAÇÕES 1. GILSON DONIZETE PEREIRA DOS 

SANTOS ISSO NÃO É BRINCADEIRA APROVADO 2. MATHEUS SANT'ANA 

DE ARAÚJO A CARTA E O CAVALEIRO APROVADO 3. JHEFERSON KAIO 

LOPES REZENDE MINHA CIDADE APROVADO 4. EDILAINE APARECIDA 

LOPES VIEIRA DOS SANTOS A MULHER DE BRANCO APROVADO 5. 

RODRIGO KARLO BARBOSA GONÇALVES CURA E LIBERTAÇÃO 

APROVADO 6. ALESSANDRO LUIZ GARDIN O BEBÊ-PEÃO E SEU CAVALO 

DE PAU APROVADO 7. PEDRO HENRIQUE DE SOUZA PIMENTA 

HIPNOPOMPIA APROVADO EDITAL EMERGENCIAL N° 001/2023 – LEI 

PAULO GUSTAVO PROPOSTAS PARA PROJETOS AUDIOVISUAL R$ 

25.000,00 - DOCUMENTÁRIO ITEM NOME PROJETO FASE FINAL ENTREGAS 

DAS DOCUMENTAÇÕES 1. LUKAS MATIAS LOPES ORGULHO % 

RESISTÊNCIA: A REALIDADE DA COMUNIDADE LGBTQIA+ NO PAÍS QUE 

MAIS MATA PESSOAS LGBT’S NO MUNDO APROVADO 2. ASSOCIAÇÃO 

ARAXÁ A MÚSICA E A DANÇA NA UMBANDA APROVADO 3. CESAR 

AUGUSTO GOMES DE ANDRADE DOCUMENTÁRIO VILA RICA EM 70 

ANOS DE RONDONÓPOLIS APROVADO 4. DANIEL HORA DE CARVALHO 

CULTURA GRIÔ – A ARTE DA BENZEÇÃO APROVADO 5. JOSE CARLOS 

GARCIA PROJETO HORTO POR QUE TE QUERO VERDE APROVADO 6. 

JÉSSICA THAYLLYNNE DOS SANTOS SOUZA DOCUMENTÁRIO DO 

MUSICISTA OSVALDO MACIEL DOS SANTOS APROVADO 7. GEOVANNA 

DE ARAÚJO VIDAS IMPORTAM APROVADO 8. HEROLDY SANTOS 

GALVAO COLCHA DE RETALHOS: RETRATOS DE RUA EM 

RONDONÓPOLIS APROVADO 9. ROBERTO MOREIRA DOS ANJOS 

BARCELOS JOSÉ SALMEN HANZE: UM DESBRAVADOR VISIONÁRIO DE 

RONDONÓPOLIS APROVADO 10. PAULO PIRES DE OLIVEIRA PEDRAS DO 

MEU CAMINHO APROVADO 11. ALEX MARQUES BETTINARDI 

DOCUMENTÁRIO: A IMPORTÂNCIA DA COMUNICAÇÃO POR MEIO DO 

RÁDIO NA AGRICULTURA FAMILIAR NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS 

DE RONDONÓPOLIS APROVADO 12. ROBSON NASCIMENTO CIRINO 

RI[VI]VER APROVADO 13. RAFAELA SILVA LIMA MOSAICO CULTURAL 

APROVADO 14. MATO GROSSO NEWS/ GEORGE ANDRÉ SILVA RIBEIRO 

PASSOS NA HISTORIA ZELITO UM SAPATEIRO DE RONDONOPOLIS 

Segunda chamada / APROVADO 15. THAIRINY CARDOSO ABREU "Arte em 

Foco: Retratos da Região" Segunda chamada / APROVADO 16. ALCIONE 

GONÇALVES DOS SANTOS Documentário Boe Bororo – Ritos e Danças, e a 

Miscigenação Cultural e Artística, Apresentada Através da Dança do Ballet Clássico. 

Segunda chamada / APROVADO 17. CRISTÓVÃO ALVES DOS ANTOS A 

HISTÓRIA LOCAL DO TEMPLO METODISTA DE RONDONÓPOLIS Segunda 

chamada /APROVADO 18. LUCAS RAFAEL MACHADO CARPANEZI Um Dia às 

Cegas Segunda chamada /APROVADO 19. PAULO ROBERTO DE PAULA E 

SILVA Rondonópolis vista de cima Segunda chamada /APROVADO 20. ANA 

KAROLINA CABRAL E SILVA Diversidade em Foco Segunda chamada 

/APROVADO 21. DANIELI DAMARIS DA SILVA DE OLIVEIRA Pode Entrar 

Segunda chamada /APROVADO 22. ASSOCIAÇÃO RONDONOPOLITANA DE 

BOX / DEYVERSON SOARES DOS SANTOS Batidas da Ancestralidade Segunda 

chamada /APROVADO 23. EZEQUIEL FERREIRA DE SOUZA Segunda chamada 

/APROVADO 24. FRANCISCO OTÁVIO ARAÚJO DOS SANTOS Arquivo Negro 

- Entre Pretografias e Escrevivências Segunda chamada /APROVADO 25. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

9 
 

HEROLTIDES HÓ HO-RÓ-DO Segunda chamada /APROVADO EDITAL 

EMERGENCIAL N° 002/2023 – LEI PAULO GUSTAVO PROPOSTAS PARA 

PROJETOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO DE ESPAÇO AUDIOVISUAL I R$ 

76.197,00 ITEM NOME PROJETO FASE FINAL ENTREGAS DAS 

DOCUMENTAÇÕES 1. ASSOCIAÇÃO CULTURA IMPÉRIO JUNINO SALA DE 

CINEMA COMUNITÁRIA 2. DEODATO SILVA DE ALMEIDA COMUNIDADE 

NA SALA DE CINEMA APROVADO EDITAL EMERGENCIAL N° 002/2023 – 

LEI PAULO GUSTAVO PROPOSTAS PARA PROJETOS DE REFORMA E 

MANUTENÇÃO DE ESPAÇO AUDIOVISUAL II R$ 76.197,68 ITEM NOME 

PROJETO FASE FINAL ENTREGAS DAS DOCUMENTAÇÕES 1. ELIZETE 

ARANTES DA SILVA CINEMA NOS BAIRROS APROVADO EDITAL 

EMERGENCIAL N° 003 – LEI PAULO GUSTAVO PROPOSTAS PARA 

PREMIAÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS CULTURAIS R$ 14.345,00 ITEM 

NOME PROJETO FASE FINAL ENTREGAS DAS DOCUMENTAÇÕES 1. 

MATUSALEM SOARES TEXEIRA WORKSHOP DE RESTAURAÇÃO DE 

DOCUMENTOS AUDIOVISUAIS E DIGITALIZAÇÃO APROVADO 2. DJALMA 

ALVES DOS SANTOS ARTE, CULTURA E EDUCAÇÃO: DESAFIOS 

INTERDISCIPLINARES CONTEMPORÂNEO APROVADO 3. LUIS GUSTAVO 

SABINO DE SOUZA MARANATA EM RONDONÓPOLIS APROVADO 4. 

SAMUEL NUNES SCHERER UMA MOSTRA DE DANÇA COM 

PARTICIPAÇÕES ESPECIAIS APROVADO 5. RAFAEL IRINEU ALVES 

LACERDA / FILMESIMPLES CURSO ONLINE DE FOTOGRAFIA E 

AUDIOVISUAL APROVADO 6. NAIR CRISTINA DOS SANTOS RIBEIRO 

CINEMA NA COMUNIDADE: CURSO DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 

INDEPENDENTE APROVADO 7. SAMUEL BARCELLOS GONZATTI CURSO 

DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS DENTRO DA PROPOSTA DO 

AUDIOVISUAL APROVADO EDITAL EMERGENCIAL N° 003 – LEI PAULO 

GUSTAVO PROPOSTAS PARA PREMIAÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS 

CULTURAIS R$ 14.352,75 ITEM NOME PROJETO FASE FINAL ENTREGAS 

DAS DOCUMENTAÇÕES 1. JACIMARA RIBEIRO BARBOSA AUDIOVISUAL 

ATRAVÉS DA MOSTRA MUSICAL INFANTIL APROVADO EDITAL 

EMERGENCIAL DE N° 004 PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE “DEMAIS 

ÁREAS CULTURAIS” (APOIO DIRETO A PROJETOS) R$ 3.500,00 - 

PALESTRAS CURSOS E WORKSHOPS ITEM NOME PROJETO FASE FINAL 

ENTREGAS DAS DOCUMENTAÇÕES 1. MARISA FRANÇA DA SILVA 

APRESENTAÇÃO DE WORKSHOP DE RITMO BRASILEIRO E LATINO 

APROVADO 2. ADÃO WELLINTON SILVA SALES DOS SANTOS OFICINAS 

DE CONFECÇÃO DE MANDALAS DE LÃ APROVADO 3. FERNANDA 

CLAUDIA RODRIGUES DE LIMA MÃO DE LUXO – DO LIXO AO LUXO 

APROVADO 4. MARIA LEILA CRISTINA NUNES RODRIGUES OFICINA DE 

ARTESANATO EM E.V.A APROVADO 5. SIMONE NICACIA PACHECO 

MINICURSO DE ARTESANATO APROVADO 6. JEANNE DE FATIMA SOUZA 

LEITE CURSO DE FANTOCHE E DEDOCHE APROVADO EDITAL 

EMERGENCIAL DE N° 004 PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE “DEMAIS 

ÁREAS CULTURAIS” (APOIO DIRETO A PROJETOS) R$10.000,00 - FEIRAS E 

EXPOSIÇÕES ITEM NOME PROJETO FASE FINAL ENTREGAS DAS 

DOCUMENTAÇÕES 1. JAKELINE NUNES CARVALHO FEIRA CRIATIVA – 

ARTE EM MOVIMENTO APROVADO 2. CRISTIANO MIRANDA DURIGÃO 

RODA DE SAMBA DE CABLOCO BOIADEIRO APROVADO 3. JANAILSON 

RAMOS DOS SANTOS PELOS CAMINHOS DA CIDADE DE PEDRA: TRINTA 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

10 
 

ANOS DE PESQUISA ARQUEOLÓGICA NA REGIÃO DE RONDONÓPOLIS-

MT APROVADO 4. JOICY MARI DE SOUZA DOS SANTOS EXPOSIÇÃO 

FOTOGRÁFICA ORGULHOS APROVADO 5. ASSOCIAÇÃO MULHERES BOE 

BORORO AREME MERI ARI EXPOSIÇÃO DA ASSOCIAÇÃO MULHERES BOE 

BORORO ARAME MERI ARI APROVADO 6. BRUNO COPPO RASTROS 

URBANOS APROVADO 7. ARMANDO NUNES FILHO MANDO NUNES 

REVISITA PICASSO APROVADO 8. WITOR DUTRA JUNIOR SHOW DA 

ALEGRIA APROVADO 9. MARILUCI DOS SANTOS AGUIAR FEIRA 

GASTRONÔMICO SOLIDÁRIA DE RONDONÓPOLIS APROVADO 10. LUIS 

HENRIQUE VALENTE BADARÓ TRAVESSIA - EXPOSIÇÃO PERMANENTE 

DE ARTE URBANA APROVADO EDITAL EMERGENCIAL DE N° 004 PARA 

FOMENTO À EXECUÇÃO DE “DEMAIS ÁREAS CULTURAIS” (APOIO 

DIRETO A PROJETOS) R$ 15.000,00 – PUBLICAÇÕES ITEM NOME PROJETO 

FASE FINAL ENTREGAS DAS DOCUMENTAÇÕES 1. JAKSON AGUIRRE DA 

SILVA PEDAÇOS DE POEMAS APROVADO 2. LUCIA FRANCISCA DA SILVA 

O DIAMANTE APROVADO 3. SENIO ALVES DE FARIA POEMAS 

DESORGANIZADOS APROVADO 4. PAULO SERGIO JACOBINO TURIBIO 

HISTÓRIA DE PEDRO APROVADO 5. WALTER JUNIOR DOS SANTOS DIAS 

UM SALTO NA CURA APROVADO 6. JAKELINE SOL AGORA ENTENDI – 

COLETÂNIA APROVADO 7. APARECIDO CAVALCANTE DE EDIÇÃO E 

PUBLICAÇÃO DE LIVRO PARA UM GRANDE AMOR APROVADO SOUZA 8. 

KAMILA GABRIEL DOS SANTOS ICONOGRAFIAS INDENITÁRIAS DE 

RONDONÓPOLIS APROVADO 9. JOABE TAVARES DE SOUZA MINHAS 

POESIAS – VOL. 4 – NO MEU QUARTO APROVADO 10. ANTÔNIO ELIAS DOS 

SANTOS PUBLICAÇÃO DO LIVRO OS DEFENSORES DA NATUREZA A 

ORIGEM DAS LENDAS APROVADO EDITAL EMERGENCIAL DE N° 004 

PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE “DEMAIS ÁREAS CULTURAIS” (APOIO 

DIRETO A PROJETOS) R$ 35.000,00 - FESTIVAIS E ESPETÁCULOS ITEM 

NOME PROJETO FASE FINAL ENTREGAS DAS DOCUMENTAÇÕES 1. 

JONATAN DOS SANTOS PONTES TEM PICADEIRO NA PRAÇA APROVADO 

2. LEIDIANE LOPES DA SILVA PRETOGRAFIAS – I FESTIVAL DE 

LITERATURA NEGRA APROVADO 3. FERNANDO BARBOSA RODRIGUES 7º 

CERRADO FUZZ FESTIVAL – EDIÇÃO CASARIO APROVADO 4. IANCA 

NASCIMENTO BALÉ – FESTEJANDO A VIDA APROVADO EDITAL 

EMERGENCIAL DE N° 004 PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE “DEMAIS 

ÁREAS CULTURAIS” (APOIO DIRETO A PROJETOS) R$ 1.800,00 - DIVERSAS 

ÁREAS ITEM NOME PROJETO FASE FINAL ENTREGAS DAS 

DOCUMENTAÇÕES 1. IGOR FERREIRA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA 

DIVERSIDADE EXISTENTE EM RONDONÓPOLIS APROVADO 2. LIDIANE 

ALCÂNTARA DE MAGALHÃES PRODUÇÃO DE ARTESANATO APROVADO 

3. JAIRA DIAS DE OLIVEIRA PRODUÇÃO DE FILTRO DE SONHOS E 

BIJUTERIAS APROVADO 4. LUZIA MARIA APUIECEBADO PRODUÇÃO DE 

ARTESANATO DO POVO BOE BORORO APROVADO 5. BERENICE XUABO 

PRODUÇÃO DE PINTURAS FACIAIS INDIGENAS APROVADO 6. VALDECY 

SILVA DE ALMEIDA ARTE EM CROCHÊ APROVADO 7. MAURA SILVÉRIO 

DE SOUZA PROJETO BOLSA DE CROCHê APROVADO 8. MARIA DO 

ROSÁRIO E SILVA VIDEO AULA DE TRABALHO MANUAL EM TIARAS 

APROVADO 9. VINICIUS DIAS PAIS TRIBUTO CHARLIE BROWN JR 

APROVADO 10. DIRCE PEREIRA AVELINO PRODUÇÃO DE ARTESANATO 

APROVADO 11. ELAINE RIBEIRO DA SILVA OFICINA DE BONECAS SIRIRI 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

11 
 

APROVADO 12. JUSSILA TOREBOUDO CURSO ONLINE DE TRABALHO 

MANUAL ESTEIRAS DE PALHA BABAÇU APROVADO 13. EDIVALDO 

SILVEIRA DA SILVA LUGAR DE CIRCO É NA ESCOLA APROVADO 14. 

ARMINDA MARIA SARTOR DE OLIVEIRA BORDADO A MÃO E CHOCHÊ 

APROVADO 15. MARCIA MARIA BARBOSA PROPOSTA PARA 

APRESENTAÇÃO EM ESPAÇO PUBLICO APROVADO 16. ALDA LUCIA 

SANTANA RODRIGUES WORKSHOP DE PATCH APLIQUE “ARTESANATO” 

APROVADO 17. DAVI BRAZ DA SILVA APRESENTAÇÕES DE MUSICAS 

APROVADO 18. ANTENOR KACEREU PRODUÇÃO TORO/TANGA DE 

BROTO DE PALHA DE BABAÇU APROVADO 19. GILVANETE INACIO DOS 

SANTOS ARTESANATO ATRAVÉS DA FIBRA DE BANANEIRA APROVADO 

20. JANIRA TORO ARTESANATO MIÇANGAS APROVADO 21. MARIA DAS 

NEVES BAKORO KURIREUDO PRODUÇÃO DE PRENDEDOR DE CABELOS 

E BRINCOS BOE BORORO APROVADO 22. RICHARD ALVES IWODU PRADU 

CANTO KAIWO APROVADO 23. RUTH ARARU BORORO PRODUÇÃO DE 

ARTESANATO INDIGENA APROVADO 24. GABRIEL MERIRUTUREU AULA 

SOBRE A PRODUÇÃO E HISTÓRIA DA FLAUTA APROVADO 25. FRANCIELE 

JAGUDUMAGUDAGO APRESENTAÇÃO DE PINTURAS FACIAIS 

APROVADO 26. CIDINHA CEREGUINHA PRODUÇÃO DE ESTEIRA DE 

PALHA APROVADO 27. GERALDINO ANDRE IKU MUGUREU PRODUÇÃO 

DE AKIGO APROVADO 28. ELIVELTON ARARU PRODUÇÃO DE 

ARTESANATO INDIGENA APROVADO 29. GESSICA KIGA PRODUÇÃO DE 

ARTESANATO BANICO DE PALHA DE PARIKIBOTO APROVADO 30. 

VALDINA TUGOKINAUREDO PRODUÇÃO DE ARTESANATO DE BOLSAS E 

CHOCALHO BOE BORORO APROVADO 31. DAIANE HÓ ADUGOENALDO 

APRESENTAÇÃO DE PINTURAS FACIAIS APROVADO BOE BORORO 32. 

ARLETE BOROBO CEREAL EKENAUDA PRODUÇÃO DE 

ABANADOR/PARIKIBIOTO APROVADO 33. JOSE AMERICO BUTURE 

PRODUÇÃO DE ARCO E FLECHA APROVADO 34. SANDRO TUBAIKARE 

PRODUÇÃO DE “KIOGWARO” APROVADO 35. JUSSICLEIDE CERAE ETUJE 

PRODUÇÃO DE PINTURA FACIAL APROVADO 36. ADRIANA XIBAE 

KAREDO PRODUÇÃO DE BACU ATRAVES DO BROTO DE BACURI 

APROVADO 37. MARIA JOANA KUJIBO MUGU PRODUÇÃO DE 

ARTESANATO INDÍGENA E CHOCALHO DE CABAÇA APROVADO 38. 

MARILENE JAKOMBA EKUREUDO PRODUÇÃO DE PRENDEDOR DE 

CABELO APROVADO 39. SUELI BAIGAREDO PRODUÇÃO DE 

ARTESANATO E EXPOSIÇÃO APROVADO 40. ISMAEL ATUGOREU 

EXPOSIÇÃO DA ASSOCIAÇÃO MULHERES BOE BORORO AREME MERI ARI 

APROVADO 41. IRANILDO BAKARAE ETUWO BOROBO EXPOSIÇÃO DE 

INSTRUMENTO MUSICAL INDIGENA (CHOCALHO) APROVADO 42. TAIZE 

MARIZA KOGUETARO PRODUÇÃO DE ARTESANATO INDIGENA BOE 

BORORO APROVADO 43. DILZA EBAGUIDO PRODUÇÃO DE PINTURA 

CORPORA BOE BORORO APROVADO 44. DAIANE BOKODORI PRODUÇÃO 

DE MIÇANGAS APROVADO 45. DANIEL VERISSIMO PERES 

APRESENTAÇÃO DE DANÇA APROVADO 46. ASZOR SILVA SCHARNESKI 

ASZOR GUITAR CLASS 8.1 APROVADO 47. PALOMA MATIAS DE CASTRO 

AFLORA/CONEXÃO MUSICA, MULHER E NATUREZA APROVADO 48. 

IRACI BOROBO PRODUÇÃO DE BAKITÉ/CESTO DE PALHA APROVADO 49. 

MATILDE BUTURE KURIREUDO PRODUÇÃO DE ARTESANATO INDIGENA 

APROVADO 50. CARLA BRAIBE PINTURA FACIAL APROVADO 51. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

12 
 

OSVALDO HELIO IWODO AKIRI PRODUÇÃO DE ARTESANATO DA 

CULTURA BOE BORORO APROVADO 52. CAROLINA MARIA ADUGO 

CURSO ONLINE DE TRABALHO MANUAL COM PENA SINTÉTICAS 

APROVADO 53. BOSCO ARQUEMEDES MARIDO KURIREU 

APRESENTAÇÃO DA CULTURA BOE BORORO APROVADO 54. MARIA 

SILMARA XAVIER DE SOUZA PRODUÇÕES DE FLORES E SACOLINHAS 

APROVADO 55. VILMA BAGEREAUDO ARTESANATO E BANICO DE PALHA 

APROVADO 56. MARIA REGIANE IUAGUETUDE APRESENTAÇÃO DO 

PRATO BOE BORORO APROVADO 57. VALDIVAN PEREIRA XAVIER 

APRESENTAÇÃO DE SUAS MÚSICAS APROVADO 58. ERON FERNANDES 

DA SILVA APRESENTAÇÃO ONLINE APROVADO 59. JOÃO ALVES DANTAS 

APRESENTAÇÃO DE SERTANEJO E FORRÓ SEGUNDA CHAMADA 

/APROVADO 60. GILVAN DE JESUS AFONSO APRESENTAÇÃO DE ESTILO 

DE MUSICA BAILÃO SEGUNDA CHAMADA /APROVADO 61. IZA MARIA 

RAMOS DA SILVA PRODUÇÃO DE ARTESANATO DESDE TELAS A 

BORDADOS SEGUNDA CHAMADA /APROVADO 62. LEIA DE ALMEIDA 

SILVA APRESENTAÇÃO DE ARTESANATO SEGUNDA CHAMADA 

/APROVADO 63. NATAL BEZERRA SILVA HISTORIA DE NATAL BEZERRA 

SEGUNDA CHAMADA /APROVADO 64. ANDRESSA ALMEIDA A 

DESCOBERTA DO CORPO ATRAVÉS DA PRÁTICA DE YOGA. SEGUNDA 

CHAMADA /APROVADO 65. DENIS JOSE MONTEIRO APRESENTAÇÃO DE 

SERTANEJO E BAILÃO SEGUNDA CHAMADA /APROVADO 66. AMANDA 

TORRES BUENO APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DE DANÇA SOLO 

CONTEMPORÂNEO SEGUNDA CHAMADA /APROVADO EDITAL 

EMERGENCIAL DE N° 004 PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE “DEMAIS 

ÁREAS CULTURAIS” (APOIO DIRETO A PROJETOS) R$ 5.302,99 - 

WORKSHOPS E PALESTRAS ITEM NOME PROJETO FASE FINAL ENTREGAS 

DAS DOCUMENTAÇÕES 1. LARISSA FERNANDA DE OLIVEIRA ANDRADE 

WORKSHOP DE PRESTAÇÃO DE CONTAS LPG APROVADO. Esses foi os 

resultados final das entregas dos documentos complementares fase final dos projetos 

da Lei 195-Paulo Gustavo.  Sendo assim, não havendo nada mais a tratar, o Presidente 

que presidiu esta reunião lavra a presente ata que depois de lida e aprovada e assinada 

pelo Presidente, Vice-Presidente, Secretário e membros da Comissão.  

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

PROJETOS APROVADOS DOS EDITAIS EMERGÊNCIAS DA 

LEI COMPLEMENTAR Nº 195 DE 08 DE JULHO DE 2022 

 

LISTAS DOS APROVADOS - FASE FINAL 

 

 

EDITAL EMERGENCIAL N° 001/2023 – LEI PAULO GUSTAVO 

PROPOSTAS PARA PROJETOS AUDIOVISUAL 

R$ 5.000,00 – VIDEOCLIPE 

 

 

ITEM NOME PROJETO 

FASE FINAL ENTREGAS DAS 

DOCUMENTAÇÕES  

 

1.  GENTIL ROCHA LOPES VIDEOCLIPE DJ GENTIL APROVADO 

2.  CELIA REGINA SANTOS SILVA 
PRODUÇÃO DE FLORES DE MEIA E VASOS 

DECORADOS 
APROVADO 

3.  JORGE OLIVEIRA DE SOUZA 
LANÇAMENTO DO VIDEO DA MÚSICA “SE 

VOCÊ QUER IR VAI” 
APROVADO 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

4.  
MOISES MARCOS DOS SANTOS 

BISPO 

PRODUÇÃO DO VIDEOCLIPE DO 

FOGUINHO DOS TECLADOS 
APROVADO 

5.  
ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA GRUPO 

GERAÇÃO NEGRA 

VIDEOCLIPE DE MANUSEIO DOS 

INSTRUMENTOS DA CAPOEIRA / 

MANIFESTAÇÃO ÉTICA 

APROVADO 

6.  ELAINE NOGUEIRA ARAÚJO 
 SABERES E FAZERES: A ARTE DE FAZER 

DOCES CASEIROS 
APROVADO 

7.  CARLOS MARTINS MUNIZ DA SILVA LUAR COCHANINO APROVADO 

8.  DERALDO JOSE RABELO FILHO VIDEO CLIPE DE BAILÃO APROVADO 

9.  BORIS RENON DE SOUZA LIMA 
LANÇAMENTO DO CLIPE DO 

INSTRUMENTO DE CONTA BAIXO 
APROVADO 

10.  CLAUDINEY CARLOS DA FONSECA HENRICK E RAFAEL “RECOMEÇO” APROVADO 

11.  NAZARÉ SANTANA DOS SANTOS 
LANÇAMENTO DE UM VIDEOCLIPE COM 

UMA MÚSICA INÉDITA 
APROVADO 

12.  LUCIANO ELIAS DE LIMA ABRAÃO 
VIDEO AULA DE DISCOTECAGEM E 

MIXAGEM DE DJ 
APROVADO 

13.  HUGO CAMPOS DE OLIVEIRA 
VIDEOCLIPE DE UMA MÚSICA AUTORAL 

INTITULADA DE LABIRINTO 
APROVADO 

14.  
KAYTO ANSELMO MIRANDA DE 

OLIVEIRA 
RONDONOPOLITANO DEMAIS APROVADO 

15.  NILVAINE CASTRO ALVES POEMAS AO VENTO APROVADO 

16.  SUZANA SANTANA RODRIGUES 

 LANÇAMENTO DO CLIPE SOBRE A 

VALORIZAÇÃO DA CULTURA 

RONDONOPOLITANA INÉDITA 

APROVADO 

17.  RONALDO PEREIRA DA COSTA CAPOEIRA E SUAS ATIVIDADES APROVADO 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

18.  
SIDNEI                     CARLOS DA 

FONSECA 
NEIZIM DOS TECLADOS APROVADO 

19.  AGUIMAR SILVA COSTA O REBOLADO DA VIZINHA APROVADO 

20.  CLAUDIO RODRIGUES DOS SANTOS 
LANÇAMENTO DO VIDEOCLIPE DE 

MUSICAS INÉDITAS 
APROVADO 

21.  GABRIEL CARMO DA SILVA VIDEOCLIPE “CANTO DO MATO” APROVADO 

22.  MARIANA DE OLIVEIRA FRANCO VIDEOCLIPE “FLOR DO CERRADO” APROVADO 

23.  JURACI DE SOUZA MOREIRA 
INTRODUZIR OS CONCEITOS TEÓRICOS A 

RESPEITO DE ACÚSTICA DE AMBIENTES 
APROVADO 

24.  ROBSON DE SOUZA CUNHA 
VIDEOAULA EM PRODUÇÃODE 

AUDIOVISUAL EM MIXAGEM DE DJ 
APROVADO 

25.  
VALTER MENEZES MONTEIRO 

JUNIOR 
JUNNIOR MONTEIRO BATEU SENTIMENTO APROVADO 

26.  JERONIMO JOSE DIAS 

VIDEOCLIPE HOMENAGEM A CIDADE DE 

RONDONÓPOLIS E SUAS BELEZES 

NATURAIS 

APROVADO 

27.  RONNIE VON 
LANÇAMENTO DO VIDEOCLIPE COM 

MUSICAS AUTORAIS 
APROVADO 

28.  APARECIDO RODRIGUES REIS EU PRECISO DE TI APROVADO 

29.  DIRÇO SILVA BEZERRA JUNIOR 
PROJETO INTENSIVÃO DE PASSARELA DE 

ANDAMENTO E POSTURA 
APROVADO 

30.  
JHON LENNO FABIANO RODRIGUES 

DOS SANTOS 

LANÇAMENTO DE UM VERSÃO COVER DE 

NÃO VAI EMBORA DE MARISA MONTE E 

SANGRANDO DE GONZAGUINHA  

APROVADO 

31.  NILSON FARIAS CARDOSO VIDEO CLIP DE MUSICAS AUTORAIS  APROVADO 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

32.  JOSEFA BATISTA DE OLIVEIRA  
BORDADOS EM CHINELOS TIARAS E 

CHAVEIROS  
APROVADO 

33.  
JOÃO PAULO GOUVEIA 

CASTREQUINI 
CAFÉ DE CUECA APROVADO 

34.  SIDNEY NASCIMENTOS DOS SANTOS 
GRAVAÇÃO DO CLIPE MUSICA INÉDITA 

VOU GRITAR POR SEU AMOR  
APROVADO 

35.  LÊNIN PILLAR CORRÊA  O CERRADO E O FOGO APROVADO 

36.  AILTON ANSELMO DE OLIVEIRA 
LANÇAMENTO DO CLIPE DA MÚSICA 

AUTORAL " RAIOS DE SOL" 
Segunda chamada/ APROVADO 

37.  MARCELINO MOREIRA DOS SANTOS VIDEO CLIP DE AULA DE SALÃO Segunda chamada/ APROVADO 

38.  SUELEN CAETANO DE FREITAS 
LANÇAMENTO DO MEU VIDEOCLIPE " 

PAPELÃO 
Segunda chamada/ APROVADO 

 

 

EDITAL EMERGENCIAL N° 001/2023 – LEI PAULO GUSTAVO 

PROPOSTAS PARA PROJETOS AUDIOVISUAL 

R$ 5.065,01 - VIDEOCLIPE 

 

ITEM NOME PROJETO 
FASE FINAL ENTREGAS DAS 

DOCUMENTAÇÕES  

1.  DAVI DOS SANTOS PASSOS DAVI PASSOS ACÚSTICO APROVADO 

 

 

EDITAL EMERGENCIAL N° 001/2023 – LEI PAULO GUSTAVO 

PROPOSTAS PARA PROJETOS AUDIOVISUAL 

R$ 25.000,00 – FICÇÃO 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

ITEM NOME PROJETO 
FASE FINAL ENTREGAS DAS 

DOCUMENTAÇÕES  

1.  
GILSON DONIZETE PEREIRA DOS 

SANTOS 
ISSO NÃO É BRINCADEIRA APROVADO 

2.  MATHEUS SANT'ANA DE ARAÚJO A CARTA E O CAVALEIRO  APROVADO 

3.  JHEFERSON KAIO LOPES REZENDE  MINHA CIDADE  APROVADO 

4.  
EDILAINE APARECIDA LOPES 

VIEIRA DOS SANTOS 
A MULHER DE BRANCO  APROVADO 

5.  
RODRIGO KARLO BARBOSA 

GONÇALVES 
CURA E LIBERTAÇÃO APROVADO 

6.  ALESSANDRO LUIZ GARDIN  O BEBÊ-PEÃO E SEU CAVALO DE PAU APROVADO 

7.  
PEDRO HENRIQUE DE SOUZA 

PIMENTA 
HIPNOPOMPIA APROVADO 

 

 

EDITAL EMERGENCIAL N° 001/2023 – LEI PAULO GUSTAVO 

PROPOSTAS PARA PROJETOS AUDIOVISUAL 

R$ 25.000,00 - DOCUMENTÁRIO 

 

ITEM NOME PROJETO FASE FINAL ENTREGAS DAS 

DOCUMENTAÇÕES  

1.  LUKAS MATIAS LOPES 
ORGULHO % RESISTÊNCIA: A REALIDADE DA 

COMUNIDADE LGBTQIA+ NO PAÍS QUE MAIS 
APROVADO 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

MATA PESSOAS LGBT’S NO MUNDO 

2.  ASSOCIAÇÃO ARAXÁ A MÚSICA E A DANÇA NA UMBANDA APROVADO 

3.  
CESAR AUGUSTO GOMES DE 

ANDRADE 

DOCUMENTÁRIO VILA RICA EM 70 ANOS DE 

RONDONÓPOLIS 
APROVADO 

4.  DANIEL HORA DE CARVALHO CULTURA GRIÔ – A ARTE DA BENZEÇÃO APROVADO 

5.  JOSE CARLOS GARCIA PROJETO HORTO POR QUE TE QUERO VERDE APROVADO 

6.  
JÉSSICA THAYLLYNNE DOS SANTOS 

SOUZA 

DOCUMENTÁRIO DO MUSICISTA OSVALDO 

MACIEL DOS SANTOS 
APROVADO 

7.  GEOVANNA DE ARAÚJO VIDAS IMPORTAM APROVADO 

8.  HEROLDY SANTOS GALVAO 
COLCHA DE RETALHOS: RETRATOS DE RUA EM 

RONDONÓPOLIS 
APROVADO 

9.  
ROBERTO MOREIRA DOS ANJOS 

BARCELOS 

JOSÉ SALMEN HANZE: UM DESBRAVADOR 

VISIONÁRIO DE RONDONÓPOLIS 
APROVADO 

10.  PAULO PIRES DE OLIVEIRA PEDRAS DO MEU CAMINHO APROVADO 

11.  ALEX MARQUES BETTINARDI 

DOCUMENTÁRIO: A IMPORTÂNCIA DA 

COMUNICAÇÃO POR MEIO DO RÁDIO NA 

AGRICULTURA FAMILIAR NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS DE RONDONÓPOLIS 

APROVADO 

12.  ROBSON NASCIMENTO CIRINO RI[VI]VER APROVADO 

13.  RAFAELA SILVA LIMA  MOSAICO CULTURAL APROVADO 

14.  
MATO GROSSO NEWS/ GEORGE 

ANDRÉ SILVA RIBEIRO 

PASSOS NA HISTORIA ZELITO UM SAPATEIRO 

DE RONDONOPOLIS 
Segunda chamada / APROVADO 

15.  THAIRINY CARDOSO ABREU "Arte em Foco: Retratos da Região" Segunda chamada / APROVADO 

16.   Documentário Boe Bororo – Ritos e Danças, e a Segunda chamada / APROVADO 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

ALCIONE GONÇALVES DOS SANTOS Miscigenação Cultural e Artística, Apresentada Através 

da Dança do Ballet Clássico. 

17.  CRISTÓVÃO ALVES DOS ANTOS 
A HISTÓRIA LOCAL DO TEMPLO METODISTA 

DE RONDONÓPOLIS 
Segunda chamada /APROVADO 

18.  
LUCAS RAFAEL MACHADO 

CARPANEZI 
Um Dia às Cegas Segunda chamada /APROVADO 

19.  PAULO ROBERTO DE PAULA E SILVA Rondonópolis vista de cima Segunda chamada /APROVADO 

20.  ANA KAROLINA CABRAL E SILVA Diversidade em Foco Segunda chamada /APROVADO 

21.  
DANIELI DAMARIS DA SILVA DE 

OLIVEIRA 
Pode Entrar Segunda chamada /APROVADO 

22.  
ASSOCIAÇÃO RONDONOPOLITANA 

DE BOX /   DEYVERSON SOARES DOS 

SANTOS 

Batidas da Ancestralidade Segunda chamada /APROVADO 

23.  EZEQUIEL FERREIRA DE SOUZA  Segunda chamada /APROVADO 

24.  
FRANCISCO OTÁVIO ARAÚJO DOS 

SANTOS 
Arquivo Negro - Entre Pretografias e Escrevivências Segunda chamada /APROVADO 

25.  HEROLTIDES HÓ HO-RÓ-DO Segunda chamada /APROVADO 

 

 

EDITAL EMERGENCIAL N° 002/2023 – LEI PAULO GUSTAVO 

PROPOSTAS PARA PROJETOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO DE ESPAÇO AUDIOVISUAL I 

R$ 76.197,00  

 

ITEM NOME PROJETO FASE FINAL ENTREGAS DAS 

DOCUMENTAÇÕES  



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

1.  ASSOCIAÇÃO CULTURA IMPÉRIO 

JUNINO 

SALA DE CINEMA COMUNITÁRIA  

2.  DEODATO SILVA DE ALMEIDA COMUNIDADE NA SALA DE CINEMA APROVADO 

 

 

EDITAL EMERGENCIAL N° 002/2023 – LEI PAULO GUSTAVO 

PROPOSTAS PARA PROJETOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO DE ESPAÇO AUDIOVISUAL II 

R$ 76.197,68  

 

ITEM NOME PROJETO FASE FINAL ENTREGAS DAS 

DOCUMENTAÇÕES  

1.  ELIZETE ARANTES DA SILVA CINEMA NOS BAIRROS APROVADO 

 

EDITAL EMERGENCIAL N° 003 – LEI PAULO GUSTAVO 

PROPOSTAS PARA PREMIAÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS CULTURAIS 

R$ 14.345,00  

 

ITEM NOME PROJETO FASE FINAL ENTREGAS DAS 

DOCUMENTAÇÕES  

1.  

 

 

MATUSALEM SOARES TEXEIRA 

WORKSHOP DE RESTAURAÇÃO DE 

DOCUMENTOS AUDIOVISUAIS E 

DIGITALIZAÇÃO 

APROVADO 

2.  DJALMA ALVES DOS SANTOS 
ARTE, CULTURA E EDUCAÇÃO: DESAFIOS 

INTERDISCIPLINARES CONTEMPORÂNEO 
APROVADO 

3.  LUIS GUSTAVO SABINO DE SOUZA MARANATA EM RONDONÓPOLIS APROVADO 

4.  SAMUEL NUNES SCHERER UMA MOSTRA DE DANÇA COM APROVADO 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

PARTICIPAÇÕES ESPECIAIS 

5.  
RAFAEL IRINEU ALVES LACERDA / 

FILMESIMPLES 

CURSO ONLINE DE FOTOGRAFIA E 

AUDIOVISUAL 
APROVADO 

6.  
NAIR CRISTINA DOS SANTOS 

RIBEIRO 

CINEMA NA COMUNIDADE: CURSO DE 

PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 

INDEPENDENTE 

APROVADO 

7.  SAMUEL BARCELLOS GONZATTI 

CURSO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS 

CULTURAIS DENTRO DA PROPOSTA DO 

AUDIOVISUAL 

APROVADO 

 

EDITAL EMERGENCIAL N° 003 – LEI PAULO GUSTAVO 

PROPOSTAS PARA PREMIAÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS CULTURAIS 

R$ 14.352,75  

 

ITEM NOME PROJETO FASE FINAL ENTREGAS DAS 

DOCUMENTAÇÕES  

1.  JACIMARA RIBEIRO BARBOSA 
AUDIOVISUAL ATRAVÉS DA MOSTRA 

MUSICAL INFANTIL 
APROVADO 

 

 

EDITAL EMERGENCIAL DE N° 004 

PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE “DEMAIS ÁREAS CULTURAIS” 

(APOIO DIRETO A PROJETOS) 

R$ 3.500,00 - PALESTRAS CURSOS E WORKSHOPS 

 

ITEM NOME PROJETO FASE FINAL ENTREGAS DAS 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

DOCUMENTAÇÕES  

1.  MARISA FRANÇA DA SILVA APRESENTAÇÃO DE WORKSHOP DE 

RITMO BRASILEIRO E LATINO 

APROVADO 

2.  ADÃO WELLINTON SILVA SALES 

DOS SANTOS 

OFICINAS DE CONFECÇÃO DE MANDALAS 

DE LÃ 

APROVADO 

3.  FERNANDA CLAUDIA RODRIGUES 

DE LIMA 

MÃO DE LUXO – DO LIXO AO LUXO APROVADO 

4.  MARIA LEILA CRISTINA NUNES 

RODRIGUES 

OFICINA DE ARTESANATO EM E.V.A APROVADO 

5.  SIMONE NICACIA PACHECO MINICURSO DE ARTESANATO APROVADO 

6.  JEANNE DE FATIMA SOUZA LEITE  CURSO DE FANTOCHE E DEDOCHE  APROVADO 

 

EDITAL EMERGENCIAL DE N° 004 

PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE “DEMAIS ÁREAS CULTURAIS” 

(APOIO DIRETO A PROJETOS) 

R$10.000,00 - FEIRAS E EXPOSIÇÕES 

 

ITEM NOME PROJETO FASE FINAL ENTREGAS DAS 

DOCUMENTAÇÕES  

1.  JAKELINE NUNES CARVALHO 
FEIRA CRIATIVA – ARTE EM MOVIMENTO 

 
APROVADO 

2.  CRISTIANO MIRANDA DURIGÃO 

RODA DE SAMBA DE CABLOCO 

BOIADEIRO 

 

APROVADO 

3.  JANAILSON RAMOS DOS SANTOS PELOS CAMINHOS DA CIDADE DE PEDRA: APROVADO 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

TRINTA ANOS DE PESQUISA 

ARQUEOLÓGICA NA REGIÃO DE 

RONDONÓPOLIS-MT 

 

4.  JOICY MARI DE SOUZA DOS SANTOS 
EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA ORGULHOS 

 
APROVADO 

5.  
ASSOCIAÇÃO MULHERES BOE 

BORORO AREME MERI ARI 

EXPOSIÇÃO DA ASSOCIAÇÃO MULHERES 

BOE BORORO ARAME MERI ARI 

 

APROVADO 

6.  BRUNO COPPO 
RASTROS URBANOS 

 
APROVADO 

7.  ARMANDO NUNES FILHO 
MANDO NUNES REVISITA PICASSO 

 
APROVADO 

8.  WITOR DUTRA JUNIOR SHOW DA ALEGRIA APROVADO 

9.  MARILUCI DOS SANTOS AGUIAR 
FEIRA GASTRONÔMICO SOLIDÁRIA DE 

RONDONÓPOLIS 
APROVADO 

10.  LUIS HENRIQUE VALENTE BADARÓ 
TRAVESSIA - EXPOSIÇÃO PERMANENTE 

DE ARTE URBANA 
APROVADO 

 

 

 

EDITAL EMERGENCIAL DE N° 004 

PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE “DEMAIS ÁREAS CULTURAIS” 

(APOIO DIRETO A PROJETOS) 

R$ 15.000,00 – PUBLICAÇÕES 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

ITEM NOME PROJETO FASE FINAL ENTREGAS DAS 

DOCUMENTAÇÕES  

1.  JAKSON AGUIRRE DA SILVA PEDAÇOS DE POEMAS APROVADO 

2.  LUCIA FRANCISCA DA SILVA O DIAMANTE APROVADO 

3.  SENIO ALVES DE FARIA POEMAS DESORGANIZADOS APROVADO 

4.  PAULO SERGIO JACOBINO TURIBIO HISTÓRIA DE PEDRO APROVADO 

5.  WALTER JUNIOR DOS SANTOS DIAS UM SALTO NA CURA APROVADO 

6.  JAKELINE SOL AGORA ENTENDI – COLETÂNIA APROVADO 

7.  
APARECIDO CAVALCANTE DE 

SOUZA 

EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO DE LIVRO PARA 

UM GRANDE AMOR 
APROVADO 

8.  KAMILA GABRIEL DOS SANTOS 
ICONOGRAFIAS INDENITÁRIAS DE 

RONDONÓPOLIS 
APROVADO 

9.  JOABE TAVARES DE SOUZA 
MINHAS POESIAS – VOL. 4 – NO MEU 

QUARTO 
APROVADO 

10.  ANTÔNIO ELIAS DOS SANTOS  
PUBLICAÇÃO DO LIVRO OS DEFENSORES 

DA NATUREZA A ORIGEM DAS LENDAS  
APROVADO 

 

 

 

EDITAL EMERGENCIAL DE N° 004 

PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE “DEMAIS ÁREAS CULTURAIS” 

(APOIO DIRETO A PROJETOS) 

R$ 35.000,00 - FESTIVAIS E ESPETÁCULOS 

 

ITEM NOME PROJETO FASE FINAL ENTREGAS DAS 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

DOCUMENTAÇÕES  

1.  JONATAN DOS SANTOS PONTES TEM PICADEIRO NA PRAÇA APROVADO 

2.  LEIDIANE LOPES DA SILVA 
PRETOGRAFIAS – I FESTIVAL DE 

LITERATURA NEGRA 
APROVADO 

3.  FERNANDO BARBOSA RODRIGUES 
7º CERRADO FUZZ FESTIVAL – EDIÇÃO 

CASARIO 
APROVADO 

4.  IANCA NASCIMENTO BALÉ – FESTEJANDO A VIDA  APROVADO 

 

EDITAL EMERGENCIAL DE N° 004 

PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE “DEMAIS ÁREAS CULTURAIS” 

(APOIO DIRETO A PROJETOS) 

R$ 1.800,00 - DIVERSAS ÁREAS 

 

ITEM NOME PROJETO FASE FINAL ENTREGAS DAS 

DOCUMENTAÇÕES  

1.  IGOR FERREIRA 

APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA 

DIVERSIDADE EXISTENTE EM 

RONDONÓPOLIS 

APROVADO 

2.  
LIDIANE ALCÂNTARA DE 

MAGALHÃES 
PRODUÇÃO DE ARTESANATO APROVADO 

3.  JAIRA DIAS DE OLIVEIRA 
PRODUÇÃO DE FILTRO DE SONHOS E 

BIJUTERIAS 
APROVADO 

4.  LUZIA MARIA APUIECEBADO 
PRODUÇÃO DE ARTESANATO DO POVO 

BOE BORORO 
APROVADO 

5.  BERENICE XUABO PRODUÇÃO DE PINTURAS FACIAIS APROVADO 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

INDIGENAS 

6.  VALDECY SILVA DE ALMEIDA ARTE EM CROCHÊ APROVADO 

7.  MAURA SILVÉRIO DE SOUZA PROJETO BOLSA DE CROCHê APROVADO 

8.  MARIA DO ROSÁRIO E SILVA 
VIDEO AULA DE TRABALHO MANUAL EM 

TIARAS 
APROVADO 

9.  VINICIUS DIAS PAIS TRIBUTO CHARLIE BROWN JR APROVADO 

10.  DIRCE PEREIRA AVELINO PRODUÇÃO DE ARTESANATO APROVADO 

11.  ELAINE RIBEIRO DA SILVA OFICINA DE BONECAS SIRIRI APROVADO 

12.  JUSSILA TOREBOUDO 
CURSO ONLINE DE TRABALHO MANUAL 

ESTEIRAS DE PALHA BABAÇU 
APROVADO 

13.  EDIVALDO SILVEIRA DA SILVA LUGAR DE CIRCO É NA ESCOLA APROVADO 

14.  
ARMINDA MARIA SARTOR DE 

OLIVEIRA 
BORDADO A MÃO E CHOCHÊ APROVADO 

15.  MARCIA MARIA BARBOSA 
 PROPOSTA PARA APRESENTAÇÃO EM 

ESPAÇO PUBLICO 
APROVADO 

16.  ALDA LUCIA SANTANA RODRIGUES 
WORKSHOP DE PATCH APLIQUE 

“ARTESANATO” 
APROVADO 

17.  DAVI BRAZ DA SILVA APRESENTAÇÕES DE MUSICAS APROVADO 

18.  ANTENOR KACEREU 
PRODUÇÃO TORO/TANGA DE BROTO DE 

PALHA DE BABAÇU 
APROVADO 

19.  GILVANETE INACIO DOS SANTOS 
ARTESANATO ATRAVÉS DA FIBRA DE 

BANANEIRA 
APROVADO 

20.  JANIRA TORO ARTESANATO MIÇANGAS APROVADO 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

21.  
MARIA DAS NEVES BAKORO 

KURIREUDO 

PRODUÇÃO DE PRENDEDOR DE CABELOS 

E BRINCOS BOE BORORO 
APROVADO 

22.  RICHARD ALVES IWODU PRADU CANTO KAIWO APROVADO 

23.  RUTH ARARU BORORO PRODUÇÃO DE ARTESANATO INDIGENA APROVADO 

24.  GABRIEL MERIRUTUREU 
AULA SOBRE A PRODUÇÃO E HISTÓRIA 

DA FLAUTA 
APROVADO 

25.  FRANCIELE JAGUDUMAGUDAGO APRESENTAÇÃO DE PINTURAS FACIAIS APROVADO 

26.  CIDINHA CEREGUINHA PRODUÇÃO DE ESTEIRA DE PALHA APROVADO 

27.  GERALDINO ANDRE IKU MUGUREU PRODUÇÃO DE AKIGO APROVADO 

28.  ELIVELTON ARARU PRODUÇÃO DE ARTESANATO INDIGENA APROVADO 

29.  GESSICA KIGA 
PRODUÇÃO DE ARTESANATO BANICO DE 

PALHA DE PARIKIBOTO 
APROVADO 

30.  VALDINA TUGOKINAUREDO 
PRODUÇÃO DE ARTESANATO DE BOLSAS 

E CHOCALHO BOE BORORO 
APROVADO 

31.  DAIANE HÓ ADUGOENALDO 
APRESENTAÇÃO DE PINTURAS FACIAIS 

BOE BORORO 
APROVADO 

32.  
ARLETE BOROBO CEREAL 

EKENAUDA 
PRODUÇÃO DE ABANADOR/PARIKIBIOTO APROVADO 

33.  JOSE AMERICO BUTURE PRODUÇÃO DE ARCO E FLECHA APROVADO 

34.  SANDRO TUBAIKARE PRODUÇÃO DE “KIOGWARO” APROVADO 

35.  JUSSICLEIDE CERAE ETUJE PRODUÇÃO DE PINTURA FACIAL APROVADO 

36.  ADRIANA XIBAE KAREDO 
PRODUÇÃO DE BACU ATRAVES DO 

BROTO DE BACURI 
APROVADO 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

37.  MARIA JOANA KUJIBO MUGU 
PRODUÇÃO DE ARTESANATO INDÍGENA E 

CHOCALHO DE CABAÇA 
APROVADO 

38.  MARILENE JAKOMBA EKUREUDO PRODUÇÃO DE PRENDEDOR DE CABELO APROVADO 

39.  SUELI BAIGAREDO 
PRODUÇÃO DE ARTESANATO E 

EXPOSIÇÃO 
APROVADO 

40.  ISMAEL ATUGOREU 
EXPOSIÇÃO DA ASSOCIAÇÃO MULHERES 

BOE BORORO AREME MERI ARI 
APROVADO 

41.  
IRANILDO BAKARAE ETUWO 

BOROBO 

EXPOSIÇÃO DE INSTRUMENTO MUSICAL 

INDIGENA (CHOCALHO) 
APROVADO 

42.  TAIZE MARIZA KOGUETARO 
PRODUÇÃO DE ARTESANATO INDIGENA 

BOE BORORO 
APROVADO 

43.  DILZA EBAGUIDO 
PRODUÇÃO DE PINTURA CORPORA BOE 

BORORO 
APROVADO 

44.  DAIANE BOKODORI 
PRODUÇÃO DE MIÇANGAS 

 
APROVADO 

45.  DANIEL VERISSIMO PERES 
APRESENTAÇÃO DE DANÇA 

 
APROVADO 

46.  ASZOR SILVA SCHARNESKI 
ASZOR GUITAR CLASS 8.1 

 
APROVADO 

47.  PALOMA MATIAS DE CASTRO 

AFLORA/CONEXÃO MUSICA, MULHER E 

NATUREZA 

 

APROVADO 

48.  IRACI BOROBO 
PRODUÇÃO DE BAKITÉ/CESTO DE PALHA 

 
APROVADO 

49.  MATILDE BUTURE KURIREUDO PRODUÇÃO DE ARTESANATO INDIGENA APROVADO 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

50.  CARLA BRAIBE 
PINTURA FACIAL 

 
APROVADO 

51.  OSVALDO HELIO IWODO AKIRI 

PRODUÇÃO DE ARTESANATO DA 

CULTURA BOE BORORO 

 

APROVADO 

52.  CAROLINA MARIA ADUGO 

CURSO ONLINE DE TRABALHO MANUAL 

COM PENA SINTÉTICAS 

 

APROVADO 

53.  
BOSCO ARQUEMEDES MARIDO 

KURIREU 

APRESENTAÇÃO DA CULTURA BOE 

BORORO  

 

APROVADO 

54.  
MARIA SILMARA XAVIER DE 

SOUZA  

PRODUÇÕES DE FLORES  E SACOLINHAS  

 
APROVADO 

55.  VILMA BAGEREAUDO ARTESANATO E BANICO DE PALHA  APROVADO 

56.  MARIA REGIANE IUAGUETUDE  
 APRESENTAÇÃO DO PRATO BOE 

BORORO  
APROVADO 

57.  VALDIVAN PEREIRA XAVIER APRESENTAÇÃO DE SUAS MÚSICAS  APROVADO 

58.  ERON FERNANDES DA SILVA  APRESENTAÇÃO ONLINE    APROVADO 

59.  JOÃO ALVES DANTAS APRESENTAÇÃO DE SERTANEJO E FORRÓ SEGUNDA CHAMADA /APROVADO 

60.  GILVAN DE JESUS AFONSO 
APRESENTAÇÃO DE ESTILO DE MUSICA 

BAILÃO 
SEGUNDA CHAMADA /APROVADO 

61.  IZA MARIA RAMOS DA SILVA 
PRODUÇÃO DE ARTESANATO DESDE 

TELAS A BORDADOS 
SEGUNDA CHAMADA /APROVADO 

62.  LEIA DE ALMEIDA SILVA APRESENTAÇÃO DE ARTESANATO SEGUNDA CHAMADA /APROVADO 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

63.  NATAL BEZERRA SILVA HISTORIA DE NATAL BEZERRA SEGUNDA CHAMADA /APROVADO 

64.  ANDRESSA ALMEIDA 
A DESCOBERTA DO CORPO ATRAVÉS DA 

PRÁTICA DE YOGA. 
SEGUNDA CHAMADA /APROVADO 

65.  DENIS JOSE MONTEIRO 
APRESENTAÇÃO DE SERTANEJO E 

BAILÃO 
SEGUNDA CHAMADA /APROVADO 

66.  AMANDA TORRES BUENO 
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DE DANÇA 

SOLO CONTEMPORÂNEO 
SEGUNDA CHAMADA /APROVADO 

 

EDITAL EMERGENCIAL DE N° 004 

PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE “DEMAIS ÁREAS CULTURAIS” 

(APOIO DIRETO A PROJETOS) 

R$ 5.302,99 - WORKSHOPS E PALESTRAS 

 

 

 

 

 

ITEM NOME PROJETO FASE FINAL ENTREGAS DAS 

DOCUMENTAÇÕES  

1.  LARISSA FERNANDA DE OLIVEIRA 

ANDRADE 

WORKSHOP DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 

LPG 

APROVADO 

 

Pedro Augusto de Carvalho Araújo 

Secretário Municipal de Cultura  

 

Laurimar Souza dos Santos  

Gerente de Departamento de Ações Culturais



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

31 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA INTERNA Nº 006/ 2024, DE 17 DE JANEIRO DE 2024. 

 
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

A Secretária Municipal de Gestão de Pessoas, CARLA GONÇALVES DE 

CARVALHO 

no uso de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função ao servidor abaixo mencionado de 

acordo com o artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso 

IV, do Decreto 5.754/2010 e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 

retroativos ao respectivo início do período de abrangência especificada no quadro 

demonstrativo acima, revogando as disposições em contrário. 
 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

Rondonópolis – MT 17 de janeiro de 2024. 

 

 

 

CARLA GONÇALVES DE CARVALHO 

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nome MAT. CARGO 
SECRETA

RIA 
PERÍODO SITUAÇÃO 

Laurenice Jose 

da Silva 

155203

9001 

Docente da 

Educação 

Infantil 

Educação 

180 dias 

15/01/202

4 

à 

12/07/202

4 

Prorrogaçã

o 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

32 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA INTERNA Nº 007/ 2024, DE 17 DE JANEIRO DE 2024. 

 
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

A Secretária Municipal de Gestão de Pessoas, CARLA GONÇALVES DE 

CARVALHO 

no uso de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função ao servidor abaixo mencionado de 

acordo com o artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso 

IV, do Decreto 5.754/2010 e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 

retroativos ao respectivo início do período de abrangência especificada no quadro 

demonstrativo acima, revogando as disposições em contrário. 
 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

Rondonópolis – MT 17 de janeiro de 2024. 

 

 

 

CARLA GONÇALVES DE CARVALHO 

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nome MAT. CARGO 
SECRETA

RIA 
PERÍODO SITUAÇÃO 

Neide 

Figueiredo de 

Souza 

104744

018 

Docente da 

Educação 

Infantil 

Educação 

365 dias 

12/01/202

4 

à 

13/01/202

5 

Prorrogaçã

o 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

33 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA INTERNA Nº 008/ 2024, DE 17 DE JANEIRO DE 2024. 

 
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

A Secretária Municipal de Gestão de Pessoas, CARLA GONÇALVES DE 

CARVALHO 

no uso de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função ao servidor abaixo mencionado de 

acordo com o artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso 

IV, do Decreto 5.754/2010 e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 

retroativos ao respectivo início do período de abrangência especificada no quadro 

demonstrativo acima, revogando as disposições em contrário. 
 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

Rondonópolis – MT 17 de janeiro de 2024. 

 

 

 

CARLA GONÇALVES DE CARVALHO 

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nome MAT. CARGO 
SECRETA

RIA 
PERÍODO SITUAÇÃO 

Aidi Graciosa 

dos Santos 

104027

013 

Docente do 

Ensino 

Fundamental 

Educação 

180 dias 

16/01/202

4 

à 

13/07/202

4 

Prorrogaçã

o 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

34 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE CONCURSO 

Código 059/2024 

 

DIORONDON nº º 5.610, 10 de janeiro de 2024, Quarta-Feira 

 

ONDE SE LÊ: 
 

 

 

LEIA-SE: 

 

 

 

Rondonópolis, 23 de janeiro 2024. 
 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                          

THALLISON GUSTAVO ARAUJO SOARES 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

PARECER DA 

PERÍCIA 

MÉDICA 

000504 Vanilda Silva das Neves 

Docente da 

Educação Infantil - 

PCD 

Apto 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

PARECER DA 

PERÍCIA 

MÉDICA 

000504 Vanilda Silva das Neves 

Docente da 

Educação Infantil - 

PCD 

Inapto 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

35 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

O Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 2º, Inciso I da Lei Complementar nº 076 de 05 

de novembro de 2009, TORNA PÚBLICO, o Resultado da Perícia Médica realizada 

no dia 22/01/2024, do CONCURSO PÚBLICO 001/2023 – PMR - SEMED, EDITAL 

DE CONVOCAÇÃO Nº 5600/23– PMR – MT, com fulcro no Art. 3º, Inciso I e Arts. 

4º ao 10º do Decreto nº 5.754, de 12 de fevereiro de 2010. 

 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

PARECER DA 

PERÍCIA 

MÉDICA 

002457 
Aline da Silva Koshiyama 

Kavamura 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

004646 
Ana Caroline de Oliveira 

Correia 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

003193 André Junior Braga 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

003875 Aparecida Teodoro da Silva 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais - PCD 

Apto 

003630 
Beatriz Oliveira de 

Cassimiro 

Docente da 

Educação Infantil 
Apto 

002789 Berenice Gomes de Castro 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Inapto 

002487 Breno Marcassi Borges 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

002126 
Débora Daianne Ferreira de 

Oliveira 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

000188 
Ediléia Duarte dos Santos 

Silva 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

003569 Edmilson José da Silva 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

002353 
Elisangela Gonçalves Silva 

Garcia 

Docente da 

Educação Infantil 
Apto 

004044 Geni Aparecida Pereira 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

000520 Giseli Nascimento Silva 
Docente da 

Educação Infantil 
Apto 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

36 
 

002808 
Héllide Tâny Paixão de 

Souza 

Docente da 

Educação Infantil 
Apto 

002488 Herica Pimenta Redlinski 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

001793 Isabel Cavalcante Ferreira 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

001870 
Jeny Machado do Val 

Tavares 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

004778 Jéssica Estevão Duarte 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

003865 
Josiela Trindade 

Hollenbach 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

003190 Juliana Monteiro de Araújo 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

003339 Karine Costa Lima Martins 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

001045 Márcia Emilia Paulino 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais - PCD 

Apto 

004046 
Marcilene Muniz Monteiro 

Conceição 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

002934 Neila Aparecida da Cruz 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

003015 
Neuza Maria Guimarães 

Franco Camargo 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

004455 Noemi Jacobs Germano 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

002795 Patrícia de Oliveira Silva 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

001842 
Regina Evangelista 

Bernardes Ferreira 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais - 

Baixa 

Renda 

Apto 

003163 
Rony Kely Alves de Souza 

Freitas 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

37 
 

 

 

 

 

Rondonópolis, 23 de janeiro 2024. 

 

 
THALLISON GUSTAVO ARAUJO SOARES 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

002575 Roseli Onofre Rodrigues 
Docente da 

Educação Infantil 
Apto 

003635 
Rosilene Lisboa da Silva 

Feitosa 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

001995 
Rosimeire Raimunda 

Simplicio Rodrigues 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

000788 
Rosinaldo Pereira do 

Nascimento 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

000393 Sara de Oliveira Dias 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

001763 Sara Ferreira Guimarães 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

000702 Solange Felix da Silva 

Docente do Ensino 

Fundamental – 

Anos Iniciais 

Apto 

002953 Thalita Freitas Matheus 
Docente da 

Educação Infantil 
Apto 

003822 
Watson Silva de Almeida 

Lara 

Docente da 

Educação Infantil 
Apto 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

38 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

DE RONDONÓPOLIS- CMDPDR 

 

ATA Nº. 24/2024 – Conselho Municipal Dos Direitos Da Pessoa Com Deficiência 

de Rondonópolis – CMDPD 

LOCAL: Núcleo de Conselhos 

DATA: 19/01/2024. 

 
Ata número vinte e quatro do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de 

Rondonópolis-MT, realizada no dia dezenove de janeiro de dois mil e vinte e quatro relatando 

a reunião de eleição de novos membros representantes das entidades não governamentais. A 

Assembleia iniciou-se às quatorze horas e trinta minutos, com o seguinte quórum: a instituição 

APAE representada pela indicada Jessica Dias Fernandes, o Conselho Regional de Psicologia 

da décima oitava região, representado pela indicada Juliana Costa Serra, a associação 

ASSUROO ( Associação dos Surdos de Rondonópolis) representado pelo Gleison Fabian 

Rocha, a ARPTA (Associação Rondonopolitana de Pessoas com Transtornos do Espectro 

Autista e Neurodiversidade) representado por Maria Cilene dos Santos, a Associação 

Rondonopolitana de Deficientes Visuais ARDV, representada por Gessica de Oliveira do 

Vale. A instituição Louis Braille realizou a inscrição, mas não compareceu à assembleia, tendo 

sido contactada por telefone, ao que respondeu estar em outra reunião. O secretário do 

CMDPD iniciou o processo eleitoral com a votação para a APAE, com três votos a 

representante Jessica Dias Fernandes foi eleita com três votos, seguindo para a escolha do 

representante da ARDV, Gessica Oliveira do Vale, foi eleita com dois votos, seguindo para a 

eleição do representante do CRP 18, a representante Juliana Costa Serra, foi eleita com um 

voto, seguindo para a ASSUROO, representada por Gleison Fabian Rocha, que votou pela 

elegibilidade da referida associação cujos indicados não puderam comparecer, e por último a 

representante da ARPTA, Maria Cilene dos Santos foi eleita com um voto. Sendo estes os 

eleitos, a reunião foi encerrada às quinze horas após os informes sobre a próxima reunião. 

Assinam os presentes após lida e aprovada 

 

 

 

Thiago Rodrigues Lopes 

Gleison Fabian Rocha 

Maria Cilene dos Santos 

Jessica Dias Fernandes 

Michel Tagno 

Aline da Cruz Carmo 

Juliana Costa Serra 

Ana luiza de Oliveira 

Gessica Oliveira 

Lussam Lima da Silva Santos 

Maria Aparecida de Oliveira 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

39 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 

 

    PORTARIA INTERNA Nº 002, de 19 de janeiro de 2024. 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função 

de Fiscal de Contrato, a fim de acompanhar a 

execução do Contrato nº 46/2023, firmado com a 

empresa APS COMÉRCIO, MANUTENÇÃO, 

LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS EIRELI - ME, e dá 

outras providências. 

 

TATIANE BONISSONI Secretária Municipal de Receita, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 31.906 de 18 de janeiro de 2023, e 
 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre 

o acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 
 

RESOLVE:  

Art. 1° Designar a servidora FARIDE CASIMIRO ABOU DEHN, CPF ***.301.251-** e 

matrícula 158542, lotada na Secretaria Municipal de Receita para exercer a função de Fiscal 

de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do  Contrato nº 46/2023, firmado 

entre a empresa APS COMÉRCIO, MANUTENÇÃO, LOCAÇÃO DE IMPRESSOAS 

EIRELI – ME, CNPJ sob o nº 10.750.752/0001-23 e o Município de Rondonópolis, cujo objeto 

é prestação de serviços de locação/equipamentos de 15(quinze) impressoras fotocópia preto e 

branco e 01(uma) impressora fotocópia colorida, para extração de cópia e impressão com 

fornecimento de equipamentos, peças e suprimentos, exceto Papel, e serviços de suporte, para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Receita, com prazo de vigência de 16 de 

janeiro de 2024 a 16 de Julho de 2024. 

Art. 2° Designar a servidora Lucilene Maria dos Santos, CPF ***.422.021-** e matrícula 

1556567, lotado na Secretaria Municipal de Receita, para exercer a função de Fiscal de 

Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do referido Contrato descrita 

no art. 1°, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato Titular. 
Art. 3° Esta Portaria Interna entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 16 de janeiro de 2024. 

            
Rondonópolis,  19 de Janeiro de 2023. 
 

TATIANE BONISSONI, 

Secretária Municipal de Receita, 

Portaria n°31.906,de 18 de Janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

40 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Rondonópolis, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e especificamente atendendo as disposições do art. 74, inciso III, alínea d, 

da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA o processo de INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO N° 001/2024, com fulcro no parecer jurídico emitido e subscrito pelo Diego 

Henrile da Silva, Assessor Jurídico Legislativo, OAB/MT 22.156, aprovado pelo Dr. Eduardo 

Weigert Duarte, Procurador Geral, OAB/MT 14.420 para fins de contratação da empresa: 

 

L. G. ALEXANDRINO LOPES, inscrita no CNPJ sob nº 43.591.426/0001-70, estabelecida 

à Rua Fernando Correa da Costa, nº 900, Bairro Vila Aurora, nesta cidade de Rondonópolis, 

estado de Mato Grosso. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TÉCNICO-PROFISSIONAIS DE CONSULTORIA NA ÁREA DE 

ENGENHARIA E ARQUITETURA, DO TIPO FISCALIZAÇÃO EM 

ACOMPANHAMENTO DE OBRAS. 

 

VALOR TOTAL DA INEXIGIBILIDADE: R$ 1.128.600,00 (um milhão cento e vinte e 

oito mil e seiscentos reais) 

 

PUBLIQUE-SE e MANTENHA-SE à disposição do público em sítio eletrônico oficial desta 

Casa Legislativa.  

 

Rondonópolis/MT, terça-feira, 23 de janeiro de 2024.  

 

 

ÂNGELO BERNARDINO DE MENDONÇA JÚNIOR  
Presidente da Câmara Municipal de Rondonópolis 

 

 

*original assinado nos autos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

41 
 

CODER 

 

RESOLUÇÃO N.º 001 de 23 de janeiro de 2024 

 
Dispõe sobre a dispensa de sindicância e dos procedimentos mínimos para 

ressarcimento de danos a terceiros praticados no âmbito da execução dos 

serviços de roçagem e limpezas de nos canteiros de obras da CODER  

 

O senhor ALFREDO VINICIUS AMOROSO e a senhora RITA DE CÁSSIA 

PODENCIANO DE SOUZA, respectivamente Diretor Presidente e Diretora Administrativa e 

Financeira, da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS – CODER, 

no uso das atribuições legais e regulamentares, considerando o disposto no artigo 173, § 1º, inc. I 

e II e artigo 37, inc. II, da Constituição Federal. 

 

RESOLVEM:  

 

Art. 1º Fica pacificado que em casos de notório incidente e incontroverso dano causado 

por colaboradores da Cia em plena execução dos serviços de roçagem e limpezas de nos canteiros de 

obras da CODER, estando tomados todos cuidados de praxe, dispensa-se a realização de sindicância 

investigativa/punitiva, pois todas referidas sindicâncias restariam no mesmo resultado, haja vista a 

ausência de dolo do colaborador no exercício de suas funções, e inexigibilidade de conduta diversa. 

 

 Art. 2º São condições para mínimas para requerer o ressarcimento do dano causado 

pela Coder a terceiros no momento da execução dos serviços de roçagem e limpezas de nos canteiros: 

 

1 - Carta de Solicitação: Enviar uma carta formal solicitando o ressarcimento, contendo 

uma descrição detalhada dos danos ocorridos. Além disso, inclua seus dados bancários para facilitar 

a transferência dos fundos; 

 2- Boletim de ocorrência: Anexar uma cópia do Boletim de Ocorrência registrado na 

autoridade policial competente, descrevendo os eventos relacionados ao dano; 

 

3 - No mínimo três orçamentos: Anexar três orçamentos referentes aos custos de reparo 

ou substituição dos itens danificados. Certifique-se de que os orçamentos estejam devidamente 

datados e contenham informações detalhadas sobre os serviços propostos; 

 

4 - Autorização da Autoridade Administrativa competente; 

 

5 - Apresentar a Nota Fiscal correspondente aos serviços prestados ou produtos 

adquiridos para a reparação dos danos em nome da CODER;  

 

Art. 4º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos 

a 16 de outubro de 2023.  

 

Dê-se ciência, publique-se, arquive-se.     

                                 

Rondonópolis – MT, 23 de janeiro de 2.024 

 

 
 

ALFREDO VINICIUS AMOROSO                     RITA DE CÁSSIA PODENCIANO DE SOUZA 

Diretor Presidente                                           Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

42 
 

CODER 

 

TERMO DE INEGIXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 

 

 

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, cujo objeto trata-se de 
Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos especializados para 

realização de manutenção e fornecimento de peças para máquinas de demarcação viária, 

marca HILÁRIO, qmodelo ITH 2/100, para atender a necessidade da COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS-CODER, conforme Termo de Referência, 

fundamentada nos termos dos artigos 25, inciso II e artigo 13, inciso VI ambos da lei de 

licitações 8.666/93 em consonância com o parecer jurídico, acostado aos autos, exigência do 

Art. 38, inciso VI da mesma Lei. 

 

 

 

Nome do Credor: INDÚSTRIA TÉCNICA HILARIO LTDA 

                                        CNPJ Nº: 53.524.443/0001-48 

 

 

 

Valor Total Global: R$ 14.245,00 (Quatorze mil, duzentos e quarenta e cinco reais).  

 

 

 

 

Rondonópolis - MT, 22 de janeiro de 2024. 

 

 

 

 

 

Alfredo Vinicius Amoroso                               Rita de Cássia Podenciano de Souza 

Presidente                                                 Diretora Adm/Financeira 

 

 

 

 

Valeska M. Martins Possamai 

Diretora Jurídica 

OAB/MT 18.268 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

43 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

44 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

45 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

46 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

47 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

48 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

49 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

50 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

51 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

52 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

53 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

54 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

55 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

56 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

57 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

58 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

59 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

60 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

61 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

62 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

63 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

64 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

65 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

66 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

67 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

68 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

69 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

70 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.619 

Rondonópolis, 23 de janeiro de 2024, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

 


		2024-01-24T17:56:53-0400
	RAQUEL DE FARIA GIANELLI:01618693190




